PAGE

ДОГОВОР № ________
аренды земельного участка
г. Тарко-Сале                                                                                  «_____» _____________ 201_ г.
Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице __________________________, действующего на основании Положения (доверенности от ___________ №_____), с одной стороны, и
_______________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице______________, действующего на основании _____________, с другой стороны,
в соответствии с п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  ст. 39.6, ст. 39.11, п. 20          ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, Протокола ________________от ____________ №_____ (далее – Протокол), заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в пользование на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 89:05:010310:15203 площадью 4,8385 га.

1.2. Разрешенное использование земельного участка – склады.
1.3. Категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения.

1.4. Местоположение земельного участка – ЯНАО, Пуровский район, межселенная территория.
1.5. Арендодатель подтверждает, что на момент заключения Договора передаваемый земельный участок не обременен правами третьих лиц.

1.6. На территории земельного участка размещены – вагон-бытовки, дизельная электростанция, спецтехника. Зачистка и вертикальная планировка земельного участка осуществляется за счет средств Арендатора. Через участок проходят земляные валы. Предположительно, на участке размещены воздушные линии электропередач, а также  подземные коммуникации, сведения об охранных зонах которых в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют.
Арендатор, несет риск по ограничению застройки земельного участка.

1.7. Отсутствует техническая возможность подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения (так как на межселенной территории муниципального образования Пуровский район отсутствуют организации осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения).

1.8. Параметры разрешенного строительства: не подлежат установлению.
2. Срок действия Договора

2.1. Срок аренды земельного участка составляет 108 (сто восемь) месяцев с даты заключения Договора аренды.

2.2. Договор считается заключенным с момента государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Расчеты по Договору производятся в рублях.
3.2. Размер ежегодной арендной платы, в соответствии с Протоколом, составляет _____________ (________________) рублей 00 копеек в год.

Размер ежегодной арендной платы перечисляется за первый год единовременным платежом за вычетом суммы задатка 178 830 (сто семьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать) рублей 00 копеек, внесенной в счет платежа за право на заключение договора аренды земельного участка.
Размер ежегодной арендной платы не подлежит изменению в течение первого года аренды.
3.3. Оплата приобретенного на аукционе права заключения договора аренды производится в течение 5 дней после подписания Договора.

В дальнейшем арендная плата вносится Арендатором ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, путем перечисления по следующим реквизитам: КБК 977 111 050 1305 0000 120 Получатель – УФК по ЯНАО (Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района)                ИНН 8911004036 КПП 891101001 Р/счет 40101810465770510002 Банк РКЦ Салехард            г. Салехард БИК 047182000 ОКТМО 71 920 000.
В платежном документе в поле «Назначение платежа» указываются: наименование платежа, дата и номер договора, а также период, за который перечисляются денежные средства.
При этом ежеквартальный платёж за четвертый квартал вносится до 10 числа последнего месяца этого квартала.

            3.4. Обязанность Арендатора по внесению арендных платежей считается исполненной с момента поступления денежных средств на счет, указанный Арендодателем.

3.5. В соответствии с п. 2 ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации арендные платежи по настоящему Договору начисляются в соответствии с условием Договора.
3.6. Не использование земельного участка Арендатором не может служить основанием не внесения арендной платы.

3.7. После окончания строительства, ввода в эксплуатацию объекта недвижимости и государственной регистрации права собственности на завершенный строительством объект, но не ранее, чем через год после заключения Договора, плата за пользование земельным участком рассчитывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора по основаниям, предусмотренным земельным и гражданским законодательством Российской Федерации.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. Инициировать приостановление работ, ведущихся Арендатором с нарушением действующего законодательства или условий настоящего Договора.

4.1.4. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.1.5.
 Вносить в Договор необходимые изменения и дополнения в случае внесения таковых в действующее законодательство, путем заключения дополнительного Соглашения.

4.2.
Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме условия Договора.
4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.3. Договора.

4.3.
Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать земельный участок в соответствии с установленным видом разрешенного использования и условиями настоящего договора.

4.3.2. В пределах срока Договора сдавать земельный участок в субаренду, а также передавать в залог право аренды по Договору третьим лицам без  согласия Арендодателя при условии его уведомления.
В пределах срока Договора заключать соглашение об установлении сервитута с согласия в письменной форме Арендодателя. Арендатор в течение десяти дней со дня заключения соглашения об установлении сервитута обязан направить Арендодателю уведомление о заключении указанного соглашения.

4.3.3. Использовать Участок с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
4.3.4. В период действия настоящего договора производить сверку взаимных расчетов с Арендодателем.
4.3.5. Вносить платежи за аренду земельного участка досрочно.
4.4.
Арендатор обязан:
4.4.1.
Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать земельный участок исключительно в соответствии с установленным видом разрешенного использования и принадлежностью к категории земель, указанных в пунктах 1.2, 1.3 настоящего Договора, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

4.4.3. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на земельный участок по их требованию.
4.4.4. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за три месяца, о предстоящем освобождении участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и близлежащей территории, а также к ее загрязнению.

4.4.6. В случае заключения договора субаренды земельного участка Арендатор обязан произвести его государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством и направить в течение 20 календарных дней копию зарегистрированного договора Арендодателю для последующего учета. Срок исчисляется с момента государственной регистрации.
4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении юридического адреса, фактического адреса, наименования, смене руководителя и иных реквизитов.

4.4.8. В случае отсутствия готовности подписывать договор в форме электронного образа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, самостоятельно направить в разумный срок Договор на государственную регистрацию в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, и предоставить Арендодателю уведомление о получении документов на государственную регистрацию. После государственной регистрации Договора один экземпляр вернуть в адрес Арендодателя. Стороны пришли к согласию, что разумный срок для направления Договора на государственную регистрацию составляет 30 календарных дней с даты подписания Договора сторонами.

4.4.9. В случае обнаружения в ходе проведения работ на арендуемом земельном участке объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в том числе объекта археологического наследия, Арендатор обязан незамедлительно приостановить работы и в течение трех дней со дня обнаружения такого объекта направить в региональный орган охраны объектов культурного наследия письменное заявление об обнаруженном объекте.

4.4.10. Своевременно вносить арендную плату за пользование земельным участком.

4.4.11. При расторжении Договора аренды или окончании срока его действия предоставить Арендодателю документы, подтверждающие отсутствие задолженности по арендной плате (акт сверки с Арендодателем).

4.4.12. Не нарушать прав собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов смежных земельных участков.

4.4.13. Извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы об аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) вред земельному участку в течение суток с момента наступления такого события и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения участка.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Особые условия Договора

5.1. Арендатор не имеет преимущественного права на заключение на новый срок договора аренды без проведения торгов. Предоставление земельного участка на новый срок возможно только по результатам торгов за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае, если использование земельного участка привело к деградации земель, Арендатор обязан обеспечить проведение работ по рекультивации земельных участков в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Стороны Договора определили, что использование Арендатором земельного участка после окончания срока аренды недопустимо, а равно и недопустимо применение норм п. 2 ст. 621 Гражданского кодекса Российской Федерации.

5.4. В соответствии с п. 7 ст. 448 Гражданского кодекса Российской Федерации Арендатор не вправе передавать свои права и обязанности по Договору.
6. Ответственность Сторон
6.1. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатору начисляются пени в размере 1/300 ключевой ставки, установленной Банком России за каждый день просрочки.

6. 2. Пени вносятся Арендатором путем перечисления по следующим реквизитам: КБК 977 116 900 50 05 0000 140 Получатель – УФК по ЯНАО (Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района)                ИНН 8911004036 КПП 891101001 Р/счет 40101810465770510002 Банк РКЦ Салехард            г. Салехард БИК 047182000 ОКТМО 71 920 000.

6.3.
За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации. Об этих обстоятельствах каждая из Сторон должна известить другую Сторону письменно в течение двух рабочих дней.

6.5. Уплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения возложенных на них обязательств по настоящему Договору.
7. Изменение, расторжение и прекращение Договора

7.1. Все изменения и дополнения к Договору, кроме условий, предусмотренных пунктами 3.7., 4.2.2., 4.4.7. оформляются Сторонами в письменной форме дополнительными соглашениями, подлежащими государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

7.2. При досрочном расторжении Договора по соглашению сторон, Договор прекращает свое действие со дня государственной регистрации такого соглашения в установленном законом порядке.
7.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.4. Расторжение, прекращение Договора не освобождает Арендатора                                     от ответственности погашать задолженность по арендной плате и по выплате неустойки.

8. Рассмотрение и урегулирование споров

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30 дней с даты ее получения.  При не достижении соглашения споры рассматриваются в Арбитражном суде Ямало-Ненецкого автономного округа.
9. Прочие условия

9.1. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: по одному экземпляру для каждой из Сторон, один экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав.
9.2. Расходы по государственной регистрации настоящего Договора, а также изменений к нему, договора субаренды, соглашения о передаче прав и обязанностей по договору возлагаются на Арендатора, за исключением случая подачи документов на государственную регистрацию в форме электронных образов, подписанных усиленной квалифицированной подписью.
9.3. Неотъемлемой частью договора являются следующие приложения:

9.3.1. Акт приема-передачи земельного участка (Приложение № 1);

9.3.2. Протокол от ____________ № ______.

10. Адреса и реквизиты Сторон

Арендодатель: Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района

РФ, ЯНАО, Пуровский район, г. Тарко-Сале, ул. Анны Пантелеевой, 1

ИНН 8911004036, КПП 891101001,  ОГРН 1028900860174

	тел. (34997) 2-33-34
     Арендатор:

   11.   Подписи Сторон
	От Арендодателя:

	От Арендатора:

	______________________

	____________________

	«____»___________________ 201__г.

М.П.

	«____»___________________201__ г.

М.П.

Приложение 1

к договору аренды №_____

от «_______»________201_ г.

АКТ

приема-передачи земельного участка

Мы, нижеподписавшиеся,

Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице _____________________________, действующего на основании Положения о Департаменте (доверенности от ____________ №______), с одной стороны, передает с даты подписания Договора Арендатором, а

__________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ______________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером 89:05:010310:15203 площадью 4,8385 га, разрешенное использование земельного участка – склады, категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения.
Претензий по качественным свойствам земельного участка, указанным                                                      в разделе 1 настоящего Договора, которые могут повлиять на планируемое Арендатором использование Участка, Арендатор не имеет.
	От Арендодателя:

	От Арендатора:

	______________________

	___________________

	«____»___________________ 201__г.

М.П.

	«____»___________________201__ г.

М.П.

PAGE
6